4. Dal mondo fittizio della declamazione torniamo però alla realtà della storia e al rogo dei libri di Tito Labieno, che Seneca il Vecchio denuncia come il primo caso del genere mai accaduto a

non pare accettabile l'idea di E. Migliario, *Retorica e storia*, cit., pp. 134-136; Ead., *Cultura politica*, cit., pp. 87-89, per cui l'anticiceronianesimo di Cestio risalirebbe a una fase precedente, dopo di che egli si sarebbe omologato al giudizio su Cicerone prevalente tra i retori; si vedano le obiezioni di S. Feddern, *Die Suasorien*, cit., pp. 73-74).

²⁸ Cfr. ad es. *suas.* 7, 1 (Q. Aterio) *crudelior est pactio Antonii quam proscriptio: ingenium erat, in quod nihil iuris haberent triumviralia arma. Commentus est Antonius quemadmodum, quod non poterat cum Cicerone <proscribi, a Cicerone> prosciberetur*; 7, 5 (Pompeo Silone) *miseritiam tu istam vocas, supplicium sumptum <de> Ciceronis ingenio?*; 7, 7 (Argentario) *quid enim iste non potest, qui occidere Ciceronem potest, qui servare nisi crudelius quam occidat non potest? Ignoscere tu illum tibi putas, qui ingenio tui irascitur? Ab hoc tu speras vita, cui nondum verba tua exciderunt? Ut corpus, quod fragile et caducum est, servetur, pereat ingenium, quod aeternum est? Ego mirabar, si non crudelior esset Antonii venia; 7, 8 (Argentario?) mortem tibi remittit, ut id pereat quod in te solum immortale est. Qualis est pactio? Aufertur Ciceroni ingenium; sine vitam. Promittuntur <pro> oblivione nominis tui pauci servitutis anni. Non ille te vivere vult, sed facere ingenii tui superstitem.*

²⁹ Oltre alle *sententiae* citate nella nota precedente, cfr. *suas.* 7, 2 (Cestio Pio) *intellexit Antonius salvis eloquentiae monumentis non posse Ciceronem mori. Ad pactionem vocaris, qua pactione melior inte<rim> pars tui petitur*; 7, 8 (Argentario?) *<ingenium Ciceronis> pateris perire, ut quod Cicero optimum habet, ante se efferat? Sine durare post te ingenium tuum, perpetuam Antonii proscriptionem*; 7, 8 (Arellio Fusco) *crede mihi, vilissima pars tui est quae tibi vel eripi vel donari potest; ille verus est Cicero quem proscribi Antonius non putat nisi a Cicerone posse.*

³⁰ Cfr. soprattutto *suas.* 7, 8 (Arellio Fusco) *quoad humanum genus incolume manserit, quamdiu suus litteris honor, suum eloquentiae pretium erit, quamdiu rei publicae nostrae aut fortuna steterit aut memoria duraverit, admirabile posteris vigebit ingenium, et uno proscriptus saeculo proscribes Antonium omnibus.* L'idea dell'immortalità della memoria di Cicerone garantita dalle sue opere, e anche la contrapposizione tra la caducità del corpo e l'eternità della dimensione spirituale, possono essere viste come uno sviluppo di argomenti presenti anche nella *suas.* 6 (cfr. soprattutto *suas.* 6, 5-6).